36 Cfr. C.Th.6.22.5: «*Post alia: omnes, qui extra palatium constituti codicillis proconsularibus vel epistulis vicariorum vel insignibus consularium emendicatis atque adsimulaticiiis vestiuntur, his, quos administratio vel militia provexit, volumus esse postpositos*» (a. 381); NOETHLICH (1981), 96; GARBARINO (1988), 251 nt. 151; per l'attribuzione all'imp. Graziano v. SCHMIDT-HOFNER (2010), 220 s. e nt. 42.

37 Cfr. C.Th.6.27.19: «*Agentum in rebus indiscreta merita esse non sinimus nec indignos frui privilegiis laborantum. Ideoque sancimus, ut nullus ex his emendicato suffragio ad honorem principatus audeat adspirare, nisi quem ordo militiae ac laborum testimonium ad hunc honoris gradum provexerit...Hos sane, qui quoquomodo per ambitionem sine ullo stipendiorum suffragio memoratam principatus adepti sunt dignitatem, post eos, qui laborum merito consecuti sunt, numerari decernimus*» (a. 417); COLLOT (1965), 211 e nt. 56 (ma per errore l'A. attribuisce la *lex* ad Arcadio); MOROSI (1979-1980), 60 nt. 214; NOETHLICH (1981), 93; MALAVÉ (2003), 298 s., 311 s.

38 Cfr. C.Th.8.7.16.1 (Valentiniano II): «*Adeo autem unumquemque...non sinimus civilium officiorum sacramenta defugere, ut etiam ad palatina hos adque agentum in rebus transire vetemus officia, nisi omnibus expeditis, quae eorum peragi poscit ordo militiae*» (a. 385); come per la *milita armata* dunque (v. *supra*, 71 nt. 29) erano vietati i passaggi anticipati da un corpo ad un altro (di livello superiore).

39 Cfr. specialmente C.Th.6.24.7 (Onorio): «*Domestici atque [pro]tectores cum primum ad decemprimatus gra[du]m ordine militiae temporis prolixitate pervenerint, statim sibi praeter primicerium decem sequentes senatoriam vindicent dignitatem seque cum allectione clarissimos nostro iudicio gratulentur, recedentibusque proceribus succedens sibi per matriculae ordinem usque ad praescriptum modum vindicet, quisquis accedit. Ad nullas praeterea senatorii ordinis vocentur expensas, quibus non ambitio, sed meritum et nostrum spontaneum cognoscitur iudicium detulisse*» (a. 414); su cui v. JONES (1964), II, 639; NOETHLICH (1981), 93. Per altre costituzioni, qui rilevanti, del titolo 6.24 (dedicato ai *domestici et protectores*) del Teodosiano v. COLLOT (1965), 202 s.; VEYNE (1981), 347; a proposito della detta categoria di *officiales* cfr. *praecipue* DE MARTINO (1975), V, 447.

40 Cfr. C.Th.1.6.12 (Teodosio II): «*Primicerius adiutorum tuae sedis officii per biennium,*

rii) viene ammesso all'adorazione della porpora imperiale, quando risulti che abbia conseguito la *dignitas* corrispondente a tale privilegio «*ambitu*» o senza rispettare i tempi prescritti (*statuta tempora*) per le promozioni⁴¹. Ha poi i tratti di un principio di carattere generale il divieto dell'imperatore Zenone di «*publicorum graduum seriem conturbare*» imposto a chi, valendosi di pratiche corruttive e concessioni di privilegi («*per ambitionem vel gratiam*»), intende acquisire posizioni spettanti invece all'*officialis* che ha maturato una certa anzianità di servizio⁴².

Per altro verso, l'*ambitio* (o l'*ambitus*) può anche essere diretta alla conservazione della carica e dei relativi privilegi oltre il periodo concesso: è una prassi anche in questo caso avversata dagli imperatori, secondo un disegno che intende favorire la rotazione periodica nelle posizioni burocratiche non solo nei ruoli di

quod in eodem gradu ex consuetudine priscae ordinationis emeruit, curam insuper personarum usurpatione omni atque ambitione cessante suscipiat, hoc etiam adiecto, ut, si quis ex memorato ordine vel condicionis humanae fine praeventus vel alia quacumque ratione militiae gradum propriae amisisse monstrabitur, solitae ambitionis iniuria vacante locum is, qui iuxta matriculae veritatem sequitur, obtineat» (a. 424).

41 Cfr. C.Th.8.1.13 (Teodosio I): «*Numerarii nonnisi exacto triennii tempore divinam nostri numinis purpuram venerentur, capitali supplicio subiugandi, si in fraudem constituti vel statuta tempora subterfugere voluerint vel ambitu usurpare maioris militiae dignitatem*» (a. 382); SORACI (1999), 235; sull'*adoratio purpurae* cfr. per tutti MAROTTA (1991), 65; DELMAIRE (1995), 36. All' '*ambitus*', anziché all' '*ambitio*', si riferiscono anche le seguenti *leges*: C.Th.7.21.2 (Costanzo II): «*Si quis de paganis vel decurionibus ambierit ad honores protectoriae dignitatis, nec tempus nec stipendia ei post hanc legem computanda sunt. Hoc et circa eos, qui ad praeposituras ambitu pervenerint, custodiri praecipimus*» (a. 353); C.Th.6.14.2 (Onorio): «*Post alia: neminem militaris corporis virum revocari ad curiam liceat post primi ordinis comitivam, dummodo tam probata merita sudati diu laboris quam fructum anteacti operis adsequatur. Ceterum si a quoquam haec fuerint sine usu prioris militiae vel prima vel sola dedecorando ambitu turpiter impetrata, quia videntur in fraudem quaesita, non proderunt*» (a. 397); su tale ultima *lex* cfr. SORACI (2001), 555 e nt. 69.

42 Cfr. C.12.7.2.4, riportato *infra*, 107.

vertice civili ⁴³, ma anche in quelli militari ⁴⁴; dato che dovrà essere tenuto in particolare considerazione allorché ci soffermeremo su C.Th.9.26.2-4.

L'avanzamento per gradi progressivi e per merito, inoltre, si può scorgere anche nelle carriere ecclesiastiche, per le quali non si è esitato fondatamente a discorrere di *cursus honorum*, scorgendo una somiglianza con le carriere magistratuali repubblicane scandite secondo le incerte disposizioni della *lex Villia annalis* ⁴⁵; in effetti lo strutturarsi dell'amministrazione ecclesiale ad imitazione di quella imperiale (specialmente quella decentrata) si traduce altresì, particolarmente nel IV e nel V secolo, nella rigida determinazione di livelli di carriera, che è necessario gradatamente percorrere per giungere alla somma carica di vescovo ⁴⁶, e, in modo complementare, nel contrasto alle *promotiones per saltum* ⁴⁷, per le quali si poneva

43 Cfr. C.Th.6.33.1 (Teodosio II), con riguardo al *corpus decanorum*: «*Quattuor, qui ex corpore decanorum ad primum militiae gradum pervenerint, biennii spatio primiceriatu gerant officium, neque ulterius cuiquam hoc loco liceat immorari, ut omni gratia et ambitione cessante post duorum annorum curricula succedant prioribus subsequentes*» (a. 416); lo spazio biennale è adottato in Oriente, fra il 396 e il 416, per molti altri uffici palatini: cfr. DELMAIRE (1995), 23. Inoltre, in merito ai capiufficio alle dipendenze del *comes sacrarum largitionum*, C.Th.6.30.3 (Graziano): «*Primicerii scriniorum, receptoriorum etiam, per triennium iuxta instar sacrorum scriniorum administratione fungantur; ita ut nullus ambitu tempora aevi longioris usurpet*» (a. 379); adde C.Th.6.30.14 (impp. Arcadio e Onorio): «*Officiorum palatinorum scriniorumque primicerii biennio transacto discedant nec ulterius in eadem militia commorentur*» (a. 396), sulle quali, DELMAIRE (1989), 152 s. Per i *domestici* e *cancellarii* provinciali, C.1.51.5 (Onorio): «*Nemo in provinciis, qui semel domestici vel cancellarii ministerium gesserit, ad eandem observationem aliqua ambitione iterum remeare concedatur*» (a. 415).

44 Per il personale dei *duces* v. C.Th.8.1.16 (Teodosio II): «*Nemo de numerariis tui officii seu domesticis vel scrinariis sive adiutoribus post completum sui temporis actum ad eandem rursus sollicitudinem audeat adspirare, X auri librarum condemnatione proposita, si quis hanc violare voluerit sanctionem, eadem poena officio quoque proposita, si per ambitionem vel avaritiam ex his aliquid temerari concesserit*» (a. 417).

45 Cfr. WIPSYCKA (2000), 22 s.; CUSMÀ PICCIONE (2010), 55 e nt. 63. Sulla *lex Villia annalis* cfr., con esame critico delle fonti, NICOSIA (1989), I, 192 ss.; VALLOCCHIA (2011-2012), *passim*.

46 A proposito della possibile influenza esercitata dal diritto romano sul diritto canonico con riguardo ai meccanismi di promozione dei clerici prevale la cautela: GAUDEMET (1979a), 228, e (1979b), 43 s., seguito più recentemente da GAUTHIER (1996), 3 s., ha preferito scorgere parallelismi o influenze di tipo culturali, senza spingersi ad ipotizzare più diretti recepimenti di modelli organizzativi.

47 La metafora del *saltus*, con riguardo all'ottenimento dell'episcopato, si trova in una lettera di papa Siricio (384-399) a Imerio: *Ep. ad Him.* 1.13 (PL. XIII, c. 1144): «*Nec saltu ad episcopatus culmen ascendant...*»; ma si veda anche Amm. Mar., *Hist.* 26.7.4: «*... Agilone ad eius locum inmodico saltu promotus...*»; ritorneremo su Agilone, *infra*, 86 s. Sulle *promotiones per saltum* nel diritto canonico, con qualche breve accenno alle fonti romane

già il dilemma – sempre presente a chi voglia organizzare amministrazioni efficienti attraverso un'oculata gestione del personale – se privilegiare l'anzianità di servizio a discapito del merito o viceversa⁴⁸. E il diritto penale canonico fa la sua parte disciplinando con rigore le pratiche simoniache poste in essere soprattutto dai vescovi in occasione di ordinazioni o nomine⁴⁹, anche se non sempre sarà apparso chiaro il discrimine tra *dationes ob honorem* apprezzabili perché spinte da motivazioni devozionali o caritatevoli e dazioni illecite qualificabili come atti simoniaci⁵⁰.

La lettura delle costituzioni del Teodosiano qui sommariamente richiamate pone invero un preliminare problema all'interprete: quello di capire se il brevetto imperiale di nomina si riferisca a cariche effettive, congiunte ad *administrationes*, oppure a cariche onorifiche (collegate ad un certo rango) che non implicavano l'esercizio di pubbliche funzioni ma garantivano privilegi di varia natura⁵¹ e che, per tal motivo, erano parimenti interessate dal fenomeno del *suffragium venale*⁵²;

(D.50.4.11.pr.-1; D.50.4.14.5, *supra*, 70 nt. 26, citate), cfr. FRIDEMANN SCHNEIDER - STARCKE (1706), spec. 6, 14 ss.; *adde* RIZZO (2013), 205.

48 Cfr. il seguente passaggio della *contio* pubblica inclusa nella lettera indirizzata al vescovo Perpetuo da Sidonio Apollinare (*epist.* 7.9.12), databile nell'anno 471 d.C.; con tale discorso Sidonio intendeva evidenziare l'opportunità della candidatura di Simplicio a vescovo di Bourges: «*Si clericum dixerò, sequentes aemulantur, derogant antecedentes. Nam ita ex his pauci, quod reliquorum pace sit dictum, solam clericatus diuturnitatem pro meritis autumant calculandam, ut nos in antistite consecrando non utilitatem velint eligere sed aetatem, tamquam diu potius quam bene vivere debeat accipi ad summum sacerdotium adipiscendum...*»; su tale *epistula* v. GAUDEMET (1979b), spec. 40 (trad. francese); LENDON (1997), 190; VAN WAARDEN (2011), 558; più recentemente, FURBETTA (2013), 37.

49 Cfr. *Can. apost.* 29-30 (ed. Joannou, *Can. Syn. Part.*, 21); Conc. di Calcedonia (a. 451), can. 2: «*Si quis episcopus ob pecuniam fecerit ordinationem et sub pretio redegerit gratiam, quae non potest uenundari, ordinaveritque per pecunias episcopum aut presbyterum seu diaconum uel quemlibet ex his, qui connumerantur in clero, aut promoverit per pecunias dispensatorem aut defensorem uel quemquam, qui subiectus est regulae, pro suo turpissimi lucri commodo: is, cui hoc adtemptanti probatum fuerit, proprii gradus periculo subiacebit, et qui ordinatus est, nihil ex hac ordinatione vel promotione, quae est per negotiationem facta, proficiat. Sed sit alienus ea dignitate vel sollicitudine, quam per pecunias adquisiuit. Si quis uero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis exstiterit, si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat, si uero laicus aut monachus anathematizetur*» (trad. lat. di Dionigi il Piccolo, ed. *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, 87 ss.); v. PLÖCHL (1963), I, 270; DE SALVO (1999), 381 s.; AOUN (2002), 186 s.; RIZZO (2013), 200.